

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU XI REGION
PROGRAMA	SERVIU XI REGION

Partida: 18  
Capítulo: 31  
Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asignación	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	VARIACIÓN % (6) / (5)
			<b>INGRESOS</b>	<b>36.223.573</b>	<b>36.227.839</b>	<b>45.674.015</b>	<b>29.258.771</b>	<b>37.169.747</b>	<b>30.031.246</b>	<b>-19,2%</b>
<b>06</b>			<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>-</b>
	01		Arriendo de Activos no financieros	0	0	0	0	0	10	-
<b>07</b>			<b>INGRESOS DE OPERACION</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>-</b>
	01		Venta de Bienes	0	0	0	0	0	10	-
	02		Venta de Servicios	0	0	0	0	0	10	-
<b>08</b>			<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>39.409</b>	<b>39.409</b>	<b>39.409</b>	<b>97.573</b>	<b>40.434</b>	<b>33.972</b>	<b>-16,0%</b>
	01		Recuperaciones y reembolsos por licencias médicas	32.074	32.074	32.074	11.745	32.908	33.962	3,2%
	99		Otros	7.335	7.335	7.335	85.828	7.526	10	-99,9%
<b>09</b>			<b>APORTE FISCAL</b>	<b>30.315.681</b>	<b>30.319.947</b>	<b>36.788.359</b>	<b>20.574.382</b>	<b>31.108.848</b>	<b>27.066.573</b>	<b>-13,0%</b>
	01		Libre	30.315.681	30.319.947	36.788.359	20.574.382	31.108.848	27.066.573	-13,0%
<b>10</b>			<b>VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>7.210</b>	<b>7.210</b>	<b>7.210</b>	<b>0</b>	<b>7.397</b>	<b>3.078</b>	<b>-58,4%</b>
	99		Otros Activos no Financieros	7.210	7.210	7.210	0	7.397	3.078	-58,4%
<b>12</b>			<b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>-</b>
	02		Hipotecarios	0	0	0	0	0	10	-
<b>13</b>			<b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>5.838.273</b>	<b>5.838.273</b>	<b>8.816.037</b>	<b>8.586.816</b>	<b>5.990.068</b>	<b>2.904.583</b>	<b>-51,5%</b>
	02		Del Gobierno Central	5.574.693	5.574.693	8.552.457	8.552.457	5.719.635	2.306.620	-59,7%
	011		Gobierno Regional de Aysén	5.574.693	5.574.693	8.552.457	8.552.457	5.719.635	2.306.620	-59,7%
	03		De Otras Entidades Públicas	263.580	263.580	263.580	34.359	270.433	597.963	121,1%
	001		De Municipalidades para Pavimentos Participativos	259.460	259.460	259.460	34.359	266.206	597.953	124,6%
	003		De Municipalidades para Prog.Rehab.Espacios Públicos	4.120	4.120	4.120	0	4.227	10	-99,8%
<b>15</b>			<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>0</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>0,0%</b>
			<b>GASTOS</b>	<b>36.223.573</b>	<b>36.227.839</b>	<b>45.674.015</b>	<b>26.410.412</b>	<b>37.169.747</b>	<b>30.031.246</b>	<b>-19,2%</b>
<b>21</b>			<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>2.196.890</b>	<b>2.201.156</b>	<b>2.215.803</b>	<b>1.430.295</b>	<b>2.258.386</b>	<b>2.676.247</b>	<b>18,5%</b>
<b>22</b>			<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>242.064</b>	<b>242.064</b>	<b>357.940</b>	<b>163.244</b>	<b>248.358</b>	<b>247.235</b>	<b>-0,5%</b>
<b>26</b>			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>2.495</b>	<b>2.485</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
	01		Devoluciones	0	0	2.485	2.485	0	0	-
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	10	0	10	10	0,0%
<b>29</b>			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>12.360</b>	<b>12.360</b>	<b>12.360</b>	<b>1.905</b>	<b>12.681</b>	<b>12.681</b>	<b>0,0%</b>
	04		Mobiliario y Otros	7.210	7.210	7.210	1.184	7.397	2.492	-66,3%
	05		Máquinas y Equipos	5.150	5.150	5.150	721	5.284	10.189	92,8%
<b>31</b>			<b>INICIATIVAS DE INVERSION</b>	<b>5.128.170</b>	<b>5.128.170</b>	<b>7.522.797</b>	<b>3.363.738</b>	<b>5.261.502</b>	<b>8.270.637</b>	<b>57,2%</b>
	02		Proyectos	5.128.170	5.128.170	7.522.797	3.363.738	5.261.502	8.270.637	57,2%
<b>32</b>			<b>PRESTAMOS</b>	<b>8.089.553</b>	<b>8.089.553</b>	<b>6.882.957</b>	<b>1.830.611</b>	<b>8.299.881</b>	<b>3.825.825</b>	<b>-53,9%</b>
	02		Hipotecarios	8.089.553	8.089.553	6.882.957	1.830.611	8.299.881	3.825.825	-53,9%
	003		Préstamos Subsidios Habitacional Extraordinario	8.089.553	8.089.553	6.882.957	1.830.611	8.299.881	3.825.825	-53,9%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU XI REGION
PROGRAMA	SERVIU XI REGION

Partida: 18  
Capítulo: 31  
Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asignación	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	VARIACIÓN % (6) / (5)
<b>33</b>			<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>20.553.941</b>	<b>20.553.941</b>	<b>28.424.748</b>	<b>19.363.219</b>	<b>21.088.343</b>	<b>14.998.026</b>	<b>-28,9%</b>
	01		Al Sector Privado	20.553.941	20.553.941	28.198.748	19.279.220	21.088.343	14.998.026	-28,9%
		023	Subsidios Fondo Solidario de Vivienda	0	0	923	1.177	0	0	-
		028	Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar	9.904.243	9.904.243	6.303.432	3.837.621	10.161.753	6.169.412	-39,3%
		132	Sistema Integrado de Subsidio	3.977.940	3.977.940	3.609.287	2.593.968	4.081.366	1.890.168	-53,7%
		133	Fondo Solidario Elección de Vivienda	6.031.901	6.031.901	17.680.463	12.837.749	6.188.730	5.363.697	-13,3%
		136	Programa Habitabilidad Rural	639.857	639.857	604.643	8.705	656.493	1.574.749	139,9%
	03		A Otras Entidades Públicas	0	0	226.000	83.999	0	0	-
		102	Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios	0	0	226.000	83.999	0	0	-
<b>34</b>			<b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>	<b>585</b>	<b>585</b>	<b>254.915</b>	<b>254.915</b>	<b>585</b>	<b>585</b>	<b>0,0%</b>
	07		Deuda Flotante	585	585	254.915	254.915	585	585	0,0%
<b>35</b>			<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda				28.133.435	28.137.701	38.536.143	24.324.886	28.869.281	26.204.836	-9,2%